
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 1 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 08/2015- AGOSTO 2015 

 

 

EQUIPE ORGANIZADORA: 

 

MARIA REJANE MENDES DE SOUSA – COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS  

NATÁLIA RODRIGUES DA SILVA – AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Glaycon de Paiva n°.2496, Pricumã- Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 2 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA. 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

EQUIPE GESTORA 

 

Ademar de Araújo Filho 

REITOR 

Milton José Piovesan 

DIRETOR GERAL 

 

Reginaldo de Lima Pereira 

DIRETOR DE ENSINO 

 

Genival da Silva Almeida 

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Ana Cláudia Oliveira Lopes 

DIRETORA DE EXTENSÃO 

 

Eli Lima da Silva Filho 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO 

 

Maristela Bortolon de Matos 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Joseane de Souza Cortez 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO 

 

Paula Francinete de Souza Araújo 

DIRETORA DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

Adnelson Jati Batista 

DIRETOR DO DEPTO. DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA E INFORMÁTICA. 

Tatiana Lopes Vieira 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E SAÚDE 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS BOA VISTA/IFRR-CBV 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 3 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA. 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL........................................................................................................04 

HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS .........................................................................22 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 4 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

PORTARIA DE 03 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 529 /2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Certificação de Conclusão do Ensino Médio ou Declaração 

Parcial de Providência com base no Exame Nacional do Ensino Médio do Câmpus Boa Vista no 

ano de 2015. 

 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA; 

- TATIANA DA SILVA LOPES; 

- ADNELSON JATI BATISTA e 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 530 /2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Orlando Souza da Silva Junior 01 a 30/08/2015 
10 a 30/06/2015 

2015 
19 a 27/10/2015 

Véritha Pessôa de Sousa 01 a 15/07/2015 17 a 31/12/2015 2015 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 531 /2015 

 

RESOLVE:  
 

I – Designar a servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE para, em substituição, 

responder pela Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica – DIPESP, no período 

de 04 a 18 de agosto de 2015, tendo em vista o afastamento do titular, GENIVAL DA SILVA 

ALMEIDA, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 5 

 

PORTARIA Nº 532 /2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA para, em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso Técnico em Secretariado, no período de 03 a 17 

de agosto de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, FRANCINARA LIMA DE 

ANDRADE, que estará em gozo de férias. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 PORTARIA Nº 533 /2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HÉLCIO MOTA, no 

período de 03 a 07 de agosto de 2015, para realizar atividades de experimentos no laboratório de 

dentista, referente à Dissertação de Mestrado na Faculdade de São Leopoldo Mandic, em 

Campinas-SP. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 533A/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA, 

no período de 02 a 06 de agosto de 2015, para realizar o exame de qualificação de tese do 

Doutorado da REAMEC na Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá-MT. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 534/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora RAFAELLA DA SILVA 

PEREIRA, para participar das atividades conforme quadro abaixo: 

 

Período Atividades Local 

04 a 12/08/2015 
Participar e acompanhar a aluna Istela Chaves Martins no 

IV Congresso Latino-Americano de Gênero e Religião. 
Porto Alegre-RS 

13 a 17/08/2015 
Participar da etapa final da 7ª Olímpiada Nacional em 

História do Brasil. 
Campinas-SP 

17 a 28/08/2015 

Participar das aulas de mestrado profissional em 

Tecnologia para encerramento do primeiro semestre e 

início do segundo semestre de 2015. 

Curitiba-PR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 6 

 

 

PORTARIA Nº 535/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE, 

para ministrar aula da disciplina: Língua Espanhola VII, no curso de Letras espanhol e Literatura 

Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

04/08 Alto Alegre-RR 

05/08 Amajari-RR 

06 e 07/08 Rorainópolis e São João da Baliza-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 536/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora ANA CLAUDIA LUIZ BORGES 

BARROS, para ministrar aula da disciplina: Língua Espanhola IV, no curso de Letras espanhol e 

Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

05/08 Caracaraí-RR 

06/08 Iracema-RR 

07/08 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 537/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 06 de 

agosto de 2015, para ministrar Aula nos Cursos do PROFUNCIONÁRIO, referente à Gestão da 

Educação Escolar, Funcionários de Escolas: Cidadão, Educadores, Profissionais e Gestores no 

município de Alto Alegre-RR. 

 

- AMINADABE SILVA DE SOUZA;  

- MARIA ROSINES; 

- CARLINDO ALVES; 

- APARECIDA MARIA RAMOS SIMÃO FLORES; 

- ANA CAROLINA NATTRODT ALBUQUERQUE e 

- PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 7 

 

PORTARIA Nº 538/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanharem e fiscalizarem o 

Contrato nº 16/2015, referente ao fornecimento de Energia Elétrica, para atender o Instituto Federal 

de Roraiana – IFRR/Câmpus Boa Vista Centro. 

 

- JANIRA SOUZA DE LIMA – Titular e 

- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA – Suplente. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 04 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 539/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Eli Lima da Silva Filho 
04 a 18/08/2015 06 a 20/10/2015 

2015 
15 a 29/12/2015 01 a 15/02/2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 06 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 540/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças – COFIN, no período de 13 

de julho a 10 de setembro de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, DIANA CRIS 

FERNANDES GOMES, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 541/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor GILSON SOARES RODRIGUES, para compor, como 

membro, a Comissão responsável pela realização dos Processos Seletivos para ingresso no 

PROEJA, Cursos Técnico Subsequente e Vestibular para o semestre de 2015.2 do Câmpus Boa 

Vista. Constituída através da Portaria 256/2015, de 11 de maio de 2015. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 8 

 

 

PORTARIA Nº 542/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora JOVITA DO SOCORRO CARDOSO 

VILHENA, no dia 06 de agosto de 2015, para acompanhar os alunos do Curso de Licenciatura em 

Letras-Espanhol e Literatura Hispânica, numa pesquisa metodológica, como parte de Projeto La 

Enseñanza del Español a través de Cuentos y Leyendas Tredicionales Indigenistas: Uma Nueva 

Mirada para el Rescate de la Cultura em la Región de Amajari , em Amajari-RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 543/2015 

 

RESOLVE:  
 

  I – Tornar sem efeito a Portaria nº 502/2015, de 20 de julho de 2015. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 544/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor ANANIAS NORONHA FILHO para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem, no período de 01 a 30 de agosto de 

2015, tendo em vista o afastamento da titular, JANIMERE SOARES DA SILVA, que estará em 

licença para capacitação. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 10 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 545/2015 

 

RESOLVE:  
  I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela execução do Edital Interno nº 021/2015/PARFOR. 

 

  - MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA; 

  - MOIVAN ALVES DA SILVA; 

  - ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA e 

  - ROBERTO DE QUEIROZ LOPES. 
   MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 9 

 

 

PORTARIA Nº 546/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no 

período de 11 a 14 de agosto de 2015, para participar da 468ª Reunião Ordinária de Plenário do 

Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, em João Pessoa-PB. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 547/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora MARIA BETANIA GOMES GRISI, para 

realizar reuniões com os alunos do curso de Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, 

conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

11/08 Alto Alegre-RR 

12/08 Amajari-RR 

13 e 14/08 Rorainópolis e São João da Baliza-RR 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 548/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora CIDNEYA DE SOUZA CIDADE, para 

ministrar aula da disciplina: Análise e Elaboração de Material Didático de E/LE, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

11/08 Alto Alegre-RR 

12/08 Amajari-RR 

13 e 14/08 Rorainópolis e São João da Baliza-RR 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 10 

 

 

PORTARIA Nº 549/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora HELAINE HELLEN DA SILVA 

MELO, para ministrar aula da disciplina: Linguística IV: Semântica e Pragmática, no curso de 

Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

12/08 Caracaraí-RR 

13/08 Iracema-RR 

14/08 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 550/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 13 de 

agosto de 2015, para realizar o encontro presencial dos Cursos do PROFUNCIONÁRIO no 

município de Alto Alegre-RR. 

 

- MARIA ROSINES SILVA BATISTA DOS SANTOS;  

- APARECIDA MARIA RAMOS SIMÃO FLORES; 

- CARLINDO ALVES DE SOUZA; 

- ANA CAROLINA NATTRODT ALBUQUERQUE; 

- ROSANA CLEIA DE CARVALHO e 

- NOEMI NADIA FIGUR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 551/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Bruna Ramos Marinho 01 a 30/07/2015 
10 a 24/08/2015 

2015 
13 a 27/10/2015 

Jerilly Paula Souto 06 a 18/07/2015 24/08 a 05/09/2015 2015 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 11 

 

PORTARIA Nº 552/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela análise dos aspectos conceituais, linguísticos e didáticos 

dos livros produzidos para o curso de Letras Espanhol na modalidade a Distância, sendo o prazo de 

45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

  - TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ; 

  - ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO; 

  - JOSIMARA PASSOS PANERO; 

  - MARILDA VINHOTE BENTES; 

  - MARIA BETANIA GOMES GRISI; 

  - PAULO SERGIO RODRIGUES SILVA; 

  - RICARDO LUIZ DE SOUZA; 

  - SEVERINA ABREU VASCONCELOS e 

  - VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAUJO DOS SANTOS. 

    
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 553/2015 

 

RESOLVE:  
  I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor, WILLAMS LOPES 

PEREIRA, no período de 10 a 12 de agosto de 2015, para participar de reunião no Gabinete do 

Departamento de Orgãos Extintos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – 

DEPEX/MPOG e na Comissão Permanente para o Reconhecimento de Saberes e Competências do 

Gabinete da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC, em Brasília-DF. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 554/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Reformulação dos Planos de Cursos FIC/PRONATEC do 

Campus Boa Vista Centro, conforme especificações abaixo: 

 

Cursos: Balconista de Farmácia, Operador de Informática e Auxiliar de Faturamento. 

 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES e 

- SILVINA FARIA DOS SANTOS. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 12 

 

PORTARIA DE 12 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 555/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora, ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO, para realizar 

a supervisão de estágio nas Escolas Estatais, no período de 10 a 31 de agosto de 2015 dos alunos do 

Curso Superior de Letras, Espanhol e Literatura Hispânica no Campus Boa Vista Centro. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 556/2015 

 

RESOLVE:  
I – Reconduzir por mais 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta, a Comissão 

responsável pela elaboração do Regimento Interno do Campus Boa Vista Centro, designada pela 

Portaria inaugural n° 232/2014, de 24/04/2014, para a conclusão dos trabalhos. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 557/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, no dia 

12 de agosto de 2015, para conduzir o veículo L200 de placa NAR3381, a fim de transladar os 

servidores que ministrarão cursos de Extensão na Comunidade Indígena do Passarão. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

PORTARIA Nº 558/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, no 

período de 14 a 16 de agosto de 2015, para conduzir o veículo L200 de placa NAX1017, a fim de 

transladar os servidores que realizarão o acompanhamento do Estágio II dos Cursos do PARFOR, 

em São Luis do Anauá-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 13 

 

PORTARIA Nº 559/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Maria do Perpetuo Socorro Silva 

Pinheiro 
06 a 15/07/2015 10 a 19/09/2015 2015 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 559A/2015 

 

RESOLVE:  
  I – Autorizar o afastamento da servidora CRISTINA NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA, no período de 13 a 18 de agosto de 2015, para participar do XVIII Encontro Nacional 

de Direitos Humanos, Promovido Pelo Movimento Nacional de Direitos Humanos – Mndh, em 

Belo Horizonte-MG. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 14 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 560/2015 

 

RESOLVE:  
  I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela execução do Edital Interno nº 020/2015/PROGRAMA 

PRONATEC. 

 

  Comissão responsável pelo recebimento da documentação dos candidatos. 

  - JANIRA DE SOUZA LIMA (PRESIDENTE); 

  - PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO e 

  - MICHELE FABRICIO DE SOUZA. 

 

  Comissão responsável pelas análises de títulos dos candidatos. 

  - JULIANA ROSA LIRA e 

  - MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA 

 

  Comissão responsável pelo recebimento de documentação dos candidatos 

convocados. 

             - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO (PRESIDENTE) e 

             - DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA. 

    
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 14 

 

PORTARIA DE 17 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 561/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Natália Rodrigues da Silva 13 a 22/10/2015 08 a 17/09/2015 2014 

Jorge Vilair dos Santos Oliveira 01 a 15/10/2015 17 a 31/08/2015 2015 

Janaira Robeiro Santana 17 a 31/08/2015 06 a 20/06/2016 2015 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 562/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora ALINE CAVALCANTE FERREIRA, no 

período de 17 a 21 de agosto de 2015, para participar do curso de capacitação de Português 

Adicional a ser realizado em Porto Alegre-RS. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 563/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento do servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA 

MESQUITA JUNIOR, no período 16 a 22 de agosto de 2015, para participar do 8º Encontro 

Presencial do Mestrado Profissional em Ciências da Computação, em Recife-PE. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 564/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE, 

para ministrar aula da disciplina: Língua Espanhola VII, no curso de Letras espanhol e Literatura 

Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

18/08 Alto Alegre-RR 

19/08 Amajari-RR 

20 e 21/08 Rorainópolis e São João da Baliza-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 15 

 

 

PORTARIA Nº 565/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora ANA CLAUDIA LUIZ BORGES 

BARROS, para ministrar aula da disciplina: Língua Espanhola IV, no curso de Letras espanhol e 

Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

19/08 Caracaraí-RR 

20/08 Iracema-RR 

21/08 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 566/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora MARIA BETANIA GOMES GRISI, para 

realizar reuniões com os alunos do curso de Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, 

conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

19/08 Caracaraí-RR 

20/08 Iracema-RR 

21/08 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 567/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 20 de 

agosto de 2015, para realizar o encontro presencial dos Cursos do PROFUNCIONÁRIO no 

município de Alto Alegre-RR. 

 

- MARIA ROSINES SILVA BATISTA DOS SANTOS;  

- APARECIDA MARIA RAMOS SIMÃO FLORES; 

- CARLINDO ALVES DE SOUZA; 

- ANA CAROLINA NATTRODT ALBUQUERQUE; 

- ROSANA CLEIA DE CARVALHO e 

- NOEMI NADIA FIGUR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 16 

 

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 568/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ANANIAS NORONHA 

FILHO, no período de 24 a 28 de agosto de 2015, para participar de reunião com a orientadora do 

Doutorado do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas da UFMA e da VII Jornada 

Internacional de Políticas Públicas, em São Luis-MA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 569/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CASSANDRA 

LOUREIRO MANGABEIRA, no período de 24 a 29 de agosto de 2015, para participar do XIX 

Congresso Brasileiro de Infectologia, em Gramado-RS. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 570/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Hallyson Thiago Araujo de Souza 13 a 22/10/2015 21 a 30/09/2015 2015 

Taliana Souza Barreiros 
13 a 18/10/2015 14 a 18/12/2015 

2015 
19 a 23/10/2015 04 a 08/01/2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 571/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora CIDNEYA DE SOUZA CIDADE, para 

ministrar aula da disciplina: Análise e Elaboração de Material Didático de E/LE, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

25/08 Alto Alegre-RR 

26/08 Amajari-RR 

27 e 28/08 Rorainópolis e São João da Baliza-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 17 

 

 

PORTARIA Nº 572/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora HELAINE HELLEN DA SILVA 

MELO, para ministrar aula da disciplina: Linguística IV: Semântica e Pragmática, no curso de 

Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

26/08 Caracaraí-RR 

27/08 Iracema-RR 

28/08 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 573/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 27 de 

agosto de 2015, para realizar o encontro presencial dos Cursos do PROFUNCIONÁRIO no 

município de Alto Alegre-RR. 

 

- MARIA ROSINES SILVA BATISTA DOS SANTOS;  

- APARECIDA MARIA RAMOS SIMÃO FLORES; 

- CARLINDO ALVES DE SOUZA; 

- ANA CAROLINA NATTRODT ALBUQUERQUE; 

- ROSANA CLEIA DE CARVALHO e 

- NOEMI NADIA FIGUR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 574/2015 

 

RESOLVE:  
  I – Autorizar o afastamento da servidora ISABEL GEORGE SORNBERGER, no 

período de 24 a 28 de agosto de 2015, para participar do curso de Arquitetura e Protocolo de Rede 

TCI/IP, em Salvador-BA. 

 

II – Designar o servidor ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação – CTI, no período de 24 a 

28 de agosto de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, ISABEL GEORGE 

SORNBERGER. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 18 

 

 

PORTARIA Nº 575/2015 

 

RESOLVE:  

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável pelo Workshop das oficinas de capacitação em manejo do 

rebanho ovino, bovino na Comunidade Indígena Pipi do Manalai, Centro Nutri. 

 

  - ELIZABETE MELO NOGUEIRA; 

  - ALMIRA BIAZON FRANÇA; 

  - RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS; 

  - LESLIE VALERY T. BANTIM DA S. BANTIM; 

  - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

  - ANA CLAUDIA OLIVEIRA LOPES; 

  - IRACI FIDELIS e 

  - OTONIEL RIBEIRO DUARTE. 
   MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 576/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora REGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA, para em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar, 

no período de 24 de agosto a 07 de setembro de 2015, tendo em vista o afastamento da titular 

LUCELIA SANTOS SOUZA que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 577/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

André Queiroz do Carmo 
05 a 19/01/2015 25/08 a 08/09/2015 

2015 
08 a 22/06/2015 13 a 27/10/2015 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 19 

 

PORTARIA Nº 578/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Cleide Maria Fernandes Bezerra 03/02 a 09/03/2015 
05 a 20/10/2015 

2014 
26/11 a 15/12/2015 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 25 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 579/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor MARCOS GONÇALVES DA SILVA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Gestão de Contratos e Convênios, no período de 25 a 28 de agosto 

de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, DELZUITA BARBOSA AQUINO, que está em 

licença médica. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 580/2015 

 

RESOLVE:  
  I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela execução do Edital Interno nº 022/2015/PROGRAMA 

PRONATEC. 

 

  Comissão responsável pelo recebimento da documentação dos candidatos. 

  - TATIANA COSTA ROSA; 

  - PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO e 

  - MICHELE FABRICIO DE SOUZA. 

 

  Comissão responsável pelas análises de títulos dos candidatos. 

  -SILVINA FARIA DOS SANTOS; 

  - JULIANA ROSA LIRA; 

  - LAURA COSTA MENEZES e 

  - LUCIA DA FATIMA LIMA PEREIRA. 

 

  Comissão responsável pelo recebimento de documentação dos candidatos 

convocados. 

             - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO e 

             - DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA. 
   MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 20 

 

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 581/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RICARDO LUIZ DE 

SOUZA, no período de 28 de agosto a 01 de setembro de 2015, para participar de atividades 

acadêmicas das Jornadas Cervantes, em Recife-PE. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 582/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora MARILDA VINHOTE BENTES, para 

ministrar aula da disciplina: Estágio III: Pesquisa e Prática no Ensino Médio, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

01/09 Alto Alegre-RR 

02/09 Amajari-RR 

03 e 04/09 Rorainópolis e São João da Baliza-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 583/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora RAIANE COSTA DOS SANTOS, para 

ministrar aula da disciplina: Literatura Espanhola II: Século do Ouro, no curso de Letras espanhol e 

Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

02/09 Caracaraí-RR 

03/09 Iracema-RR 

04/09 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 21 

 

PORTARIA Nº 584/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 03 de 

setembro de 2015, para realizar o encontro presencial dos Cursos do PROFUNCIONÁRIO no 

município de Alto Alegre-RR. 

 

- ROSANA CLEIA DE CARVALHO;  

- LAURO JOSÉ PRESTES e 

- MARIA BETANIA GOMES GRISI. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 585/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, no 

período de 04 a 06 de setembro de 2015, para conduzir o veículo L200 de placa NAX1017, a fim de 

transladar os servidores que realizarão o acompanhamento dos Cursos do PARFOR, em São Luis do 

Anauá-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 586/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora RAFAELLA DA SILVA 

PEREIRA, no período de 08 a 11 de setembro de 2015, para participar do V Congresso da 

Associação Nacional de Pós-graduação e Pesquisa em Teologia e Ciência da Religião – 

ANPTECRE, em Curitiba-PR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 587/2015 

 

RESOLVE:  

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável pela organização e formação de Pelotão de alunos para o desfile 

de 7 de setembro em 2015. 

 

  - ALEXANDER BARREIROS CARDOSO BOMFIM; 

  - MARCELLO DA SILVA SOARES e 

  - JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR. 
   MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 22 

 

LICENÇAS MÉDICAS HOMOLOGADAS – CAMPUS BOA VISTA 

AGOSTO - 2015 

 

Nº NOME PERÍODO DIAS AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

1 
ANA LILIA GUIMARAES 

BARROS DE SOUZA 

11/08/2015 01 Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 

2 
ANA LILIA GUIMARAES 

BARROS DE SOUZA 

20/08/2015 01 Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 

3 
ANGELA NAYVA DA SILVA 

SOUZA 

18/08/2015 01 Lic. Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

4 JULIANA SALES DO VALE 04/08 A 10/08/15 07 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

5 
ARTHUR BRUNO DE SOUZA 

RIBEIRO 

03/08 a 06/08/15 04 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

6 
BERNARDO DE MORAIS 

LINHARES 

10/08 a 11/08/15 

12/08 a 14/08/15 

18/08 a 22/08/15 

02 

03 

05 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

7 
DELZUITA BARBOSA 

AQUINO 

25/08 A 28/08/15 04 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPLAN 

8 
ELIANE OLIVEIRA DE 

SOUZA 

10/08/2015 01 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DIPESP 

9 
ELIANE OLIVEIRA DE 

SOUZA 

13/08 a 14/08/15 02 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DIPESP 

10 
EVERALDO CARVALHO 

LIMÃO JUNIOR 

24/08 A 25/08/15 02 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

11 
FRANCELINA PEREIRA DOS 

SANTOS 

20/08 a 21/08/15 02 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 

12 
GERSON DE BRITO 

QUIRINO 

31/07 a 28/10/15 90 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

13 
GISELLE ALFENA 

SCHIMIDT 

07/08/2015 01 Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 

14 
HALLYSON THIAGO 

ARAUJO DE SOUZA 

21/08/2015 01 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPLAN 

15 HILTON BRANDAO ARAUJO 
03/08 a 05/08 03 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

16 JANIRA SOUZA DE LIMA 
20/08 a 21/08/15 02 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DIREX 

17 LUIZ FAUSTINO DE SOUZA 
04/08/2015 01 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

18 
LYDIA DAYANA MENESES 

FROTA 

24/08 A 27/08/15     

26/08 A 28/08/15 

04          

03 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

19 
MARCOS DIONE DOMANN 

OLIVEIRA 

21/08/15        

23/08 A 26/08/15 

04 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.08/2015                                                                                                                            Página 23 

 

20 
MARIA DO SOCORRO 

LEANDRO SILVA 

03/08 a 04/08/15 02 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

21 
MARIA ELISANGELA LIMA 

DOS SANTOS 

10/08/2015 01 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

22 
MARIA JOSÉ FONSECA 

SALVADOR 

07/08/2015    

10/08 a 12/08/15 

01 

03 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

23 
WILTON DE LIMA ROCHA 28/08/2015 01 Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

24 
MARIA PEREIRA PAZ 13/08 a 14/08/15 02 Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

25 
PAULO ROBERTO PINTO DA 

SILVA 

10/08/2015 

04/09/2015  

26 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

26 
SANDRA MARIA PINHEIRO 

VERAS 

13/08 A 21/10/15 70 Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

27 TANIA MARIA CLAUDIO 26/08 A 27/08/15  02 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
CCS 

 

 

 

 

 

 

  


